CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ___/2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para melhorias na
acessibilidade e conectividade da
calçada da praça João Coragem.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta
egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
melhorias na acessibilidade e conectividade da calçada da praça João Coragem.
Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

  Em visita recente, conforme solicitação de moradores do bairro e entorno,
nos foi relatada a necessidade de melhorias no local.

 Segundo eles, a prefeitura tem feito algumas melhorias no local, inclusive
a respeito da iluminação, porém ainda alguns pontos precisam de pequenas
intervenções técnicas para ficar ainda melhor para o seu uso, incluindo as
Pessoas com Deficiência e Mobilidade Reduzida do bairro, que utilizam com
frequência o trecho da Praça João Coragem.

 Relatam que, uma faixa elevada para pedestre e ciclista ou apenas uma
rampa de acesso nos dois pontos de conexão da Praça (Rua Alberto Santos
Dummont e Rua Dom Pedro I), uma vez que a praça não possui rampa de acesso
e nem faixa de pedestre elevada, dificultando a mobilidade de Pessoas com
Deficiência e Mobilidade Reduzida neste trecho.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo para melhorar a acessibilidade do local, fortalecendo e
fomentando cada vez mais a inclusão de todos em nossa Cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 08 de novembro de 2023.

PROT-CMI 5055/2023
08/11/2023 - 15:04
IND 2841/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Anexos:

PROT-CMI 5055/2023
08/11/2023 - 15:04
IND 2841/2023